滨州市委宣传部
 (
文件
)滨州市妇女联合会
滨州市教育局
滨州市关心下一代工作委员会

滨妇发〔2019〕50号

关于征集家庭和儿童工作典型案例的通知

各县（市、区）委宣传部、妇联、教育局、关工委，高新区妇工委、教育局，各市直妇委会、关工委：
为深入贯彻落实习近平总书记在“注重家庭、注重家教、注重家风”重要指示精神，总结推广各级组织在家庭和儿童工作实践中积累的典型经验和成功做法，宣传家庭和儿童工作创新发展的高招妙招、实招硬招。经研究，市委宣传部、妇联、教育局、关工委决定，面向全市各级组织、广大家庭、学校及社会各界征集家庭和儿童工作典型案例，现将有关事项通知如下：
一、征集内容
（一）工作经验类
1.结合本地实际情况，围绕家家幸福安康工程、“美丽庭院”创建、母亲素质提升工程、家庭文明建设、家庭教育指导服务、好家教好家风巡讲、留守儿童关爱服务等方面形成的特色工作、经验做法及取得成效。
2.需提供1000字左右材料，正文内容包括案例背景、措施内容、经验成果等方面，要求条理清晰，数据翔实，观点新颖，突出针对性和实效性；并同时提供相关工作照片2-3张。
（二）先进事迹类
1.“最美家庭”“好婆婆”“好媳妇”“教子有方好父母”等各类先进典型的事迹。
2.需提供1000字左右事迹材料，内容包括基本情况、事迹介绍等方面，事迹真实感人，并同时提供家庭全家福及生活照片2-3张。
（三）优秀家风家训家书类
1.家风家训：作品要体现社会主义核心价值观内涵，反映和睦、孝道、劝学、勤俭、廉洁、诚信、励志等具有时代特点的家庭文化。作品内容可以是家训家规、家风家训微故事等。家训家规可以采取格言、对联、诗词、警句等形式，要求贴近生活，健康向上，语言精练，特色鲜明，富有内涵，便于传诵，字数100字以内。家风家训微故事必须是家庭或是自己所见所知的“好家风好家训”故事作品，严禁抄袭。征集活动可以个人、家庭自荐，也可以推荐身边亲朋好友、街坊邻居，要求思想健康，情感真挚，引人向善，便于传讲，字数500字左右。
2.家书：家书可以是祖上世世代代相传的，也可以是新创作的。新创作的家书内容要体现社会主义核心价值观的要求，要体现中华民族传统家庭美德，字数200-1500字。
二、组织实施
（一）材料征集
请各县（市、区）委宣传部、妇联、教育局、关工委及各市直妇委会按通知要求，认真组织，并对提报案例进行初评。
（二）组织评审
市妇联将联合有关部门组成评审小组，对推荐提报的各类案例进行集中评审，确定优秀入选案例。
（三）宣传推广
1.广泛宣传。对各类工作亮点及先进典型进行全方位宣传报道，对操作性强、可借鉴、可推广、可复制的具体工作和事迹突出的选树对象，组织由各类典型家庭组成的巡讲团，开展家教家风及家庭教育巡讲活动，组织家庭文明、家庭教育微课大赛、“晒家风 诵家训”视频展示活动，通过回访、访谈等方式进行深入报道，生动展示优秀家庭故事，弘扬文明新风。
2.编印成册。对优秀案例编辑成册，积极推荐至上级妇联参评，并择优申报各级“最美家庭”等先进评选。
3.深入研讨。召集有关部门、家庭教育机构、社会组织等，通过主题沙龙、研讨会、座谈交流等形式，探讨家庭和儿童工作，探索和把握家庭教育发展的规律，推动理论研究工作不断走向深入。
三、有关要求
（一）精心组织，务求实效。各级各有关部门要高度重视本次征集活动，统一组织、集中上报，确保案例的真实性和生动性。推荐典型案例总体个数不限，各县（市、区）每类不少于10个。
（二）因地制宜，彰显特色。各部门之间要加强沟通合作，发挥好自身优势，结合本次案例征集活动，精心策划，积极组织开展形式多样、富有地方特色的主题活动，传承好家教，弘扬好家风。
（三）大力宣传，营造氛围。遴选后的各类典型案例将在各新媒体平台进行宣传展示。各县（市、区）也要利用报纸、电视、广播、网络等各类媒体，及时进行宣传报道。
案例推报采取组织推荐、社会举荐和个人自荐的方式，请于11月10日前将征集统计表及案例电子版发送至市妇联家儿部邮箱。
联系人：吴雪梅  于  婷  高真真  张琴瑶
电  话：3162120  3165887  邮箱：bzfletb@163.com

附：1. 滨州市家庭和儿童工作典型案例征集表
    2. 滨州市家庭和儿童工作典型案例征集汇总表

滨州市委宣传部         滨州市妇女联合会

滨州市教育局           滨州市关心下一代工作委员会

2019年10月21日

附件1
滨州市家庭和儿童工作典型案例征集表
推荐县（市、区）                       年   月   日
	姓    名

	性别

	案例类别

	单位及职务

	电话/手机

	电子邮箱

	邮    编

	通讯地址

	案例
内容

（可附页）

1

附件2：
滨州市家庭和儿童工作典型案例征集汇总表

	序号
	案例类别
	县（市区）
	标题
	作者
	联系地址
	联系方式
	备注